
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 23/2024

“Dispõe a concessão do Título Honorífico 
de “Cidadão Barbarense” ao Sr Alcides 
Osvaldo Cavechioli, dando outras 
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Sr. Alcides Osvaldo Cavechioli.

§1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§2º Esta Homenagem é de iniciativa do Vereador Juca Bortolucci.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 14 de agosto de 2024.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 17/2024
Autoria: Ver. “Juca Bortolucci”.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 1

0K
8-

V
04

R
-5

Z
3D

-W
E

7Z



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA 

Alcides Osvaldo Cavechioli

Nascido na cidade de Capivari em 07 de fevereiro de 1955.

Aos cinco anos, se mudou para a cidade de Santa Bárbara d'Oeste, 
onde estudou nas escolas: E. E. Professor Inocêncio Maia, EE Comendador Emílio 
Romi e Senai e se formou em técnico de contabilidade pela escola José Dagnoni.

Trabalhou na indústria Romi por 26 anos, iniciando sua carreira como 
mecânico geral (torneiro mecânico) em 1972 exercendo essa função até 1975.

Sendo promovido para a área técnica, onde foi o primeiro Técnico de 
Máquinas CNC e o primeiro a testar esse tipo de máquina na América Latina. Se 
formou dentro da empresa como Técnico Mecatrônico, passou para o departamento 
de Serviços de Pós-vendas de máquinas CNC, visitando várias empresas, escolas e 
universidades por todo o Brasil. Realizando o serviço de entrega técnica e ministrando 
treinamentos de operação e programações para os clientes.

Participou de diversas feiras onde manteve contato com diversas 
empresas nacionais e multinacionais, assim ficando conhecido pelo Brasil, onde 
sempre elevou o nome da cidade de Santa Bárbara d'Oeste.

É viúvo de Aparecida Bollani Cavechioli e tem os filhos Tatiana Vanessa 
Cavechioli, Thais Helena Cavechioli e Thiago Henrique Cavechioli.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 1

0K
8-

V
04

R
-5

Z
3D

-W
E

7Z



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de agosto de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10K8V04R5Z3DWE7Z, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: 10K8-V04R-5Z3D-WE7Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 1

0K
8-

V
04

R
-5

Z
3D

-W
E

7Z

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=10K8V04R5Z3DWE7Z
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 10K8V04R5Z3DWE7Z
		2024-08-14T16:31:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-14T16:33:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T09:41:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-15T12:02:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura


		2024-08-16T09:39:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




